ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH       Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2020

Về việc tập trung triển khai các

giải pháp phòng chống bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi và các bệnh nguy

hiểm trên gia súc, gia cầm

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2232/UBND-NNTN, ngày 23/6/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum  về việc tập trung triển khai các giải pháp phòng chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm. Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị có liên

quan:

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh trên động vật với phương châm "chống dịch như chống

giặc", phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương

trong công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đối với công tác phòng, chống dịch bệnh trên

động vật; tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát, lây lan ra diện

rộng.

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về tình hình dịch bệnh nguy

hiểm trên đàn vật nuôi, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch, biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, cũng như các các điền kiện để được hỗ trợ khi có phát

sinh dịch bệnh để người dân biết, thực hiện và chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật. Phát huy vai trò, trách nhiệm và nghĩa vụ của người chăn nuôi trong việc

thực hiện triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt

là các dịch bệnh nguy hiểm như Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng trên gia

súc, Cúm gia cầm, Tai xanh ở lợn,.... Khi có phát sinh ổ bệnh trên đàn vật nuôi,

khẩn trương phối hợp và hướng dẫn người chăn nuôi triển khai ngay các biện pháp

xử lý kịp thời tại các ổ dịch theo quy định, không để lây lan ra diện rộng; kiên

quyết không để các dịch bệnh nguy hiểm ở đàn vật nuôi đặc biệt là bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi có nguy cơ bùng phát và lây lan.

2

- Tổ chức thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ và quy mô tái đàn, khôi

phục đàn lợn nhằm ổn định thị trường và giá cả mặt hàng thịt lợn phục vụ nhu cầu

người tiêu dùng. Kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc tái đàn, tăng đàn chăn nuôi sau

dịch theo các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh và của Ủy ban nhân dân huyện(1). Việc tái đàn phải gắn

với thực hiện biện pháp an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học trong chăn nuôi và

đảm bảo theo quy hoạch phát triển chăn nuôi của địa phương. Có giải pháp thúc

đẩy, hỗ trợ các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm áp dụng biện pháp an toàn sinh học

trong chăn nuôi và xử lý nghiêm các trường hợp tái đàn không theo quy định làm

tái phát dịch bệnh ảnh hưởng đến kinh tế của địa phương.

- Tăng cường quản lý các hoạt động mua bán động vật, sản phẩm động vật

trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ theo quy định về vệ sinh

thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trong giết mổ gia súc, gia cầm, sơ chế và kinh

doanh các sản phẩm gia súc, gia cầm. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong

hoạt động kinh doanh mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm làm lây lan

dịch bệnh, gây mất an toàn thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, trung chuyển lợn, các

hoạt động giết mổ tại các hộ giết mổ gia súc trên địa bàn; tuyên truyền, vận động

các hộ giết mổ chỉ mua, bán động vật, sản phẩm động vật có nguồn gốc rõ ràng và

đã qua kiểm dịch.

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh động vật

trên cạn theo Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân huyện. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, lên

phương án xử lý khi có dịch xảy ra, nhanh chóng dập tắt không để lây lan ra diện

rộng và thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về

phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, ở nhiều cấp

độ, nhất là thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở về các biện pháp chăn nuôi, tái

đàn lợn, tăng đàn lợn an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; tránh tình trạng “găm”

lợn, đẩy giá tăng cao quá mức; bảo đảm hài hòa lợi ích của người chăn nuôi, người

phân phối, cung ứng dịch vụ và người tiêu dùng. Đồng thời tuyên truyền để người

tiêu dùng tăng cường sử dụng các thực phẩm thay thế như thịt gia súc khác, thịt gia

cầm, trứng và thủy hải sản.

- Thành lập các đoàn công tác đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp

phòng, chống dịch.

(1) Công văn số 5329/BNN-CN ngày 25 tháng 07 năm 2019 về việc tăng cường một số biện pháp kỹ thuật tổng hợp về

an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn để phòng, chống bệnh dịch tả lợn châu Phi; Công văn số 1964/BNN-TY và

1965/BNN-TY của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh

học; Công văn số 4249/HD-BNN-TY ngày 18 tháng 6 năm 2019 về hướng dẫn kiểm soát vận chuyển lợn để nuôi

làm giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số 894/UBND-TH ngày

01/11/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Hướng dẫn về điều kiện tái đàn lợn trong và sau thời gian có dịch

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công văn 438/UBND-TH ngày 03/4/2020 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc tiếp tục tổ chức hướng dẫn tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh học.

3

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình kinh doanh, vận chuyển lợn

và sản phẩm của lợn bất hợp pháp, không rõ nguồn gốc qua biên giới, kể cả quà

tặng, quà biếu của cư dân biên giới; xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán,

thu gom, tập kết, tiêu thụ, giết mổ lợn và sản phẩm từ lợn trái phép, không rõ

nguồn gốc, không qua kiểm dịch của cơ quan Thú y; đấu tranh với các tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm nhập lợn và sản phẩm của lợn bất hợp pháp vào địa bàn.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tại đường mòn, lối mở khu vực biên giới đối với

người và phương tiện vận chuyển xuất phát từ các nước có bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi nhập cảnh vào huyện Ia H’Drai. Trường hợp bắt được các lô hàng lợn, sản

phẩm từ lợn vận chuyển bất hợp pháp thì phải xử lý theo quy định.

2. Đề nghị lực lượng Công an, các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn

huyện: Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan

đơn vị liên quan trong công tác triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh

động vật, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, kiên quyết xử lý các trường hợp vi

phạm theo thẩm quyền.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2020-07-01T16:47:07+0700

		2020-07-02T09:39:23+0700

		2020-07-02T09:39:23+0700

		2020-07-02T09:39:24+0700

		2020-07-02T09:39:24+0700